
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI  - 
APPROVAZIONE CRITERI DI RIPARTO FONDI ANNUALITA' 2023 (ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024)

Nr. Progr.

Seduta NR.

 126 

12/11/2024

 42 

Data

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno DODICI del mese di NOVEMBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SRIGIROLI GIOVANNI PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SBIONDI SUSANNA ASSESSORE

SRE' VALENTINA ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SDIANESE DANIELE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il dott.ssa TERESA LA SCALA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  RIGIROLI GIOVANNI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 126 DEL 12/11/2024 

 

OGGETTO: 

FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE 

E ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI  - APPROVAZIONE CRITERI DI 

RIPARTO FONDI ANNUALITA' 2023 (ANNO SCOLASTICO 2023/2024) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTE: 

- la L. n. 62 del 10.03.2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 

all’istruzione; 

- la L. n. 107 del 13.07.2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ed in particolare l’art. 1, commi 180 e 181 lett. e); 

- la L.R. 19/2007 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione 

Lombardia; 

- la L.R.06/2008 “Disposizioni in materia di istruzione e formazione – modifiche alla R.L. N. 

19/2007; 

- la L.R. 08/2011 “Interventi regionali a sostegno del funzionamento delle scuole dell’infanzia 

paritarie” 

- la L.R. 14/2016, legge di semplificazione 2016 art. 4 (Modifiche alle Norme sul sistema educativo 

di istruzione e formazione della Regione Lombardia;  

  

VISTO il decreto legislativo n. 65 del 13.04.2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e 

di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera e), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”, ed in particolare: 

 - gli artt. 1, 2 e 4 che hanno istituito il sistema integrato di educazione e di istruzione per i 

 bambini in età compresa dalla nascita fino ai sei anni, costituito dai servizi educativi per la 

 prima infanzia (nidi e micronidi, sezioni primavera e servizi integrativi) e dalle scuole 

 dell’infanzia statali e paritarie; 

 - l’art. 8 che ha previsto l’adozione del Piano di azione nazionale pluriennale - di durata 

 triennale – che definisce la destinazione delle risorse finanziarie disponibili, sostenendo gli 

 interventi degli Enti Locali nella gestione dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole 

 dell’infanzia; 

 - l’art. 12, c.1, che ha istituito il “Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e 

 istruzione” per la promozione del predetto sistema integrato e di educazione e di istruzione e 

 per la progressiva attuazione del citato Piano di azione pluriennale; 

  

 CONSIDERATO che all’art. 12, c. 2, del D.Lgs. 65/2017 vengono indicate le tipologie di 

intervento sostenute dagli Enti Locali e finanziate dalle risorse destinate al Fondo Nazionale per il 

sistema integrato di educazione ed istruzione; 

  

 RILEVATO, inoltre: che  

 in sede di Conferenza Unificata rep. Atti 82/CU del 8 luglio 2021 con la quale è stato 

sancito l’Accordo sullo schema di delibera del Consiglio dei Ministri recante il Piano 

pluriennale per il sistema integrato per il quinquennio 2021 – 2025; 

 L’intesa in sede di Conferenza Unificata rep. Atti 101/CU del 04 agosto 2021, con la quale è 

stato sancito l’accordo sullo schema del Decreto dei Ministro dell’istruzione recante il riparo 

delle risorse Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione ed istruzione per 

l’esercizio finanziario 2021 (prima quota finanziamento); 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 126 DEL 12/11/2024 

 

 L’intesa in sede di Conferenza Unificata rep. Atti 119/CU del 09 settembre 2021, con la 

quale è stato sancito l’accordo sullo schema del Decreto dei Ministro dell’istruzione recante 

il riparo delle risorse Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione ed istruzione 

per l’esercizio finanziario 2021 (seconda parte del finanziamento) e per il biennio 

2022/2023; 

 

 RICHIAMATI gli atti regionali: 

 Decreto n. 17307 del 14.12.2021. “interventi relativi al sistema integrato educazione e di 

istruzione dalla nascita fino ai sei anni. Determinazione delle previsioni finanziarie ed 

approvazione dell’elenco dei comuni ammissibili al finanziamento del fondo nazionale 

relativo all’annualità 2021 (seconda quota) e alle annualità 2022 e 2023, in attuazione del 

nuovo piano di azione nazionale pluriennale per il quinquennio 2021/2025; 

 DGR n. XI/6397 del 23.05.2022 con la quale sono stati approvate le linee guida per la 

realizzazione dei coordinamenti pedagogici territoriali ai sensi del DLGS 65/2017; 

 DGR n. XI/5618 del 30.11.2021 con la quale sono stati approvati la programmazione 

regionale degli interventi ed i criteri per il riparto del Fondo Nazionale per il sistema 

integrato educazione e di istruzione dalla nascita fino ai sei anni in attuazione del nuovo 

piano di azione nazionale pluriennale per il quinquennio 2021/2025; 

 DGR n. XII/529 del 25/06/2023 “sistema integrato dei servizi di educazione e di istruzione 

dalla nascita sino ai sei anni – determinazioni integrative in merito alla programmazione 

regionale degli interventi ed alle risorse del relativo fondo statale annualità 2022/2023; 

 

 ACCERTATO che, per l’attuazione della programmazione, sono stati confermati i criteri di 

riparto dei fondi tra i Comuni, 

  

  RILEVATA la necessità di definire i criteri di ripartizione delle risorse del fondo 2023 da 

destinare ai servizi educativi per l’infanzia, nonché alle scuole dell’infanzia paritarie presenti sul 

territorio e parti attive della promozione e gestione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione in proporzione al numero dei bambini iscritti nell’a.s. 2023/2024, prendendo atto della 

nuova costituzione della sezione Primavera; 

 

 PRESO ATTO che è stata accertata ed incassata in bilancio cap. 840/50 la somma di € 

64.382,00 con Determinazione n. 923 del 12/12/2023; 

 

 VISTA la nota della Fondazione Figini Naymiller con la quale comunica che le spese 

relative al servizio pre e post scuola per l’anno 2023/2024 sono pari ad € 9826,88, come da 

convenzione in essere; 

 

 RITENUTO, quindi, di ripartire detti fondi di € 64.382,00, in analogia con i criteri adottati 

da Regione Lombardia, a parziale copertura degli oneri di gestione, considerato che una somma pari 

ad € 9.826,88 è destinata alla copertura del suddetto servizio e che la restante pari ad € 54.555,12 

sarà suddivisa come segue: 

 

a. una quota pari al 60% (€ 32.733,07) da ripartire tra i servizi Prima Infanzia (Nidi, 

Micronidi,Nidi Famiglia, Centri Prima Infanzia) in base al numero dei posti accreditati 

secondo i dati del registro Regionale codici AFAM e in base al bilancio di esercizio, 

nell’a.s.2023/2024; 

b. una quota pari al 30% (€ 16.366,54) da ripartire tra le Scuole dell’Infanzia Paritarie (non 

pubbliche) convenzionate in base al numero dei posti accreditati e in base al bilancio di 

esercizio nell’a.s. 2023/2024; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 126 DEL 12/11/2024 

 

c. una quota pari al 10% (€ 5.455,51) per i servizi educativi a favore dei bambini e delle             

      bambine di età compresa tra i due e i tre anni (Sezioni Primavera); 

  

 FATTO RILEVARE, nelle more dell’emanazione del Decreto ministeriale di trasferimento 

effettivo delle risorse, che la somma assegnata è stata accertata al capitolo di entrata 840/50 e che 

successivo atto si provvederà a costituire il relativo impegno di spesa; 

 

 VISTO l’art. 16 “Attribuzioni della Giunta” del vigente Statuto Comunale, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 17/01/2017; 

  

 VISTO il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Promozione alla Persona; 

  

 VISTO il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile 

dell’Area Attività Finanziarie; 

  

 VISTO l’articolo 48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di richiamare integralmente ed approvare tutta la premessa narrativa; 

 

2. di stabilire che la somma di € 64.382,62, assegnata con il Fondo Nazionale per il sistema 

integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni per l’annualità 2023, 

venga ripartita, in analogia con i criteri adottati da Regione Lombardia, a parziale copertura degli 

oneri di gestione come segue: 

 una quota pari a € 9.826,88 alla copertura del servizio pre e post nido come da convenzione; 

- la restante somma pari ad € 54.555,12 suddivisa come segue: 

 una quota pari al 60% (€ 32.733,07) da ripartire tra i servizi Prima Infanzia (Nidi, 

Micronidi,Nidi Famiglia, Centri Prima Infanzia) in base al numero dei posti accreditati 

secondo i dati del registro Regionale codici AFAM e in base al bilancio di esercizio, 

nell’a.s.2023/2024; 

 una quota pari al 30% (€ 16.366,54) da ripartire tra le Scuole dell’Infanzia Paritarie (non 

pubbliche) convenzionate in base al numero dei posti accreditati e in base al bilancio di 

esercizio nell’a.s. 2023/2024; 

 una quota pari al 10% (€ 5.455,51) per i servizi educativi a favore dei bambini e delle 

bambine di età compresa tra i due e i tre anni (Sezioni Primavera); 

 

3. di dare atto che la somma è già stata accertata e impegnata con Determinazione n. 923 del 

12/12/2023; 

 

4. di demandare a successive determinazioni, a firma del Responsabile dell’Area Promozione alla 

Persona la definizione delle quote da trasferire ai singoli servizi educativi per l’infanzia coinvolti 

nella ripartizione. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 126 DEL 12/11/2024 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 
 

D E L I B E R A  

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 126 DEL 12/11/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIOVANNI RIGIROLI DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 126 del 12/11/2024

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 
DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI  - APPROVAZIONE CRITERI DI RIPARTO FONDI ANNUALITA' 2023 
(ANNO SCOLASTICO 2023/2024)

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

MARINELLA ZAMBRANO

Data   15/10/2024

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

LILIANA BENEDETTO

Data   08/11/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-11-19T13:41:50+0100
	GIOVANNI RIGIROLI


		2024-11-19T13:45:37+0100
	Teresa La Scala




